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Abstrakt

V této práci se zabývám návrhem a implementací programu pro monitorování
síťového provozu v protokolu PTP v rámci lokální sítě v reálném čase. Dů-
ležitou informací je hlavně přesnost synchronizace času mezi monitorovanými
stroji a časovým serverem a případné chyby v komunikaci.

Během práce jsem provedl analýzu protokolu a zhodnotil, zda by pro daný
účel nestačilo použít některý z univerzálních nástrojů pro monitorování sítí,
jako je např. Wireshark. Dále jsem navrhl vlastní nástroj a ten následně im-
plementoval v jazyce C++ s použitím knihovny PCap a OS Linux.

Klíčová slova počítačové sítě, synchronizace času, Precision Time Protocol,
PTP, monitoring, hledání závad, Linux

Abstract

The aim of this thesis was to design and create a network monitoring tool,
that would capture and report network traffic via the PTP protocol in real
time, with emphasis on precision of the distributed time as well as possible
errors in communication.

Firstly, I go over the fundamentals of PTP and try to determine whether
a universal monitoring tool, such as Wireshark would be suitable for this
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purpose. In the second part of this document I design my own monitoring
tool for OS Linux and subsequently implement it using C++ programming
language with the PCap library.

Keywords computer networks, time synchronization, Precision Time Pro-
tocol, PTP, monitoring, troubleshooting, Linux
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Úvod

Co je PTP a kde se používá

PTP (standard IEEE 1588) je zkratka z anglického Precision Time Protocol,
volně přeloženo jako Protokol přesného času. Jak název napovídá, jedná se o
síťový protokol sloužící k synchronizaci času s důrazem na přesnost. PTP podle
specifikace dosahuje přesnosti v řádu nanosekund (nejvyšší rozdíl času mezi
dvěma zařízeními). Protokol je možné provozovat nad mnoha různými tech-
nologiemi, dvě nejrozšířenější možnosti jsou přenos PTP zpráv uvnitř UDP
datagramu (čtvrtá vrstva OSI) a přenos PTP zpráv přímo uvnitř Etherneto-
vého rámce (druhá vrstva OSI).

Přestože je PTP běžný aplikačný protokol, pro který existují softwarové
implementace serveru i klienta, v běžných sítích se většinou nepoužívá. Jednak
není tak vysoká přesnost např. pro firemní LAN potřeba, navíc je pro její do-
sažení potřeba hardwarová podpora na všech síťových prvcích mezi klientem a
serverem. Bez této podpory je přesnost protokolu přibližně stejná jako u NTP,
jehož klient bývá implicitně obsažen ve všech běžně používaných operačních
systémech.

Typickou oblastí použití PTP jsou měřící a řídící aplikace v oblasti vý-
zkumu nebo průmyslu, kde se nejčastěji v roli serveru používá dedikované
zařízení, které jako zdroj přesného času využívá signál GPS nebo atomové
hodiny. [1]

motivace a cíle

Při nasazení protokolu PTP v síti je často potřeba ověřit, zda distribuovaný
čas na jednotlivých klientech skutečně odpovídá času serveru s příslušnou
tolerancí. Bohužel samotný protokol tuto funkcionalitu nezahrnuje a tak je
nutné porovnávání provádět ručně. Cílem práce je navrhnout a implementovat
nástroj, který bude v reálném čase zobrazovat čas distribuovaný protokolem
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Úvod

PTP na všech klientech v lokální síti a porovnávat ho s referencí. Tím bude
umožněno monitorovat funkci PTP v dané síti. Informace o klientech budou
získávány odposlechem jejich komunikace na síti.

Protože informace získané tímto způsobem mají omezenou přesnost, bude
mít nástroj kromě režimu monitoru ještě režim klienta, ve kterém bude zob-
razovat přesnější parametry komunikace, ale pouze pro to zařízení, na kterém
poběží.
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Kapitola 1
Principy protokolu PTP

1.1 Popis protokolu

Precision Time Protocol byl poprvé standardizován v roce 2002 jako IEEE
1588 - síťový protokol pro synchronizaci času v distibuovaných měřících a
kontrolních systémech - a určen pro synchronizaci hodin nezávislých zařízení
zapojených v síti s vysokou přesností. [2]. Přesnost synchronizace je specifiko-
vána v řádu nanosekund. V roce 2008 byla standardizována druhá revize pro-
tokolu, která není zpětně kompatibilní a kromě změny formátu zpráv zavádí
nový druh hodin - Transparent Clock - a alternativní model synchronizace.
Protokol se stále vyvíjí, připravuje se verze 3, která by měla řešit některé z
problémů předchozích verzí. [3] I když je protokol specifikován jako značně
univerzální, jeho nasazení je vhodné spíše v jednodušších sítích, s rostoucím
rozsahem sítě se zvyšuje počet faktorů, které negativně ovlivňují přesnost syn-
chronizace. [2]

Protokol je nenáročný na výkon zařízení a šířku pásma, je ho tedy možné
kromě PC nasadit i pro synchrinizaci různých vestavných systémů využíva-
jících jednodušší mikrokontrolery.[4] Je ho také možné provozovat nad růz-
nými linkovými protokoly, pro účely této práce budu jako linkový protokol
předpokládat Ethernet. PTP zprávy mohou být přenášeny přímo v etherneto-
vém rámci, nebo zabaleny do IPv4, případně IPv6 UDP packetu. V takovém
případě se implicitně využívá multicast komunikace, ale je možné nastavit i
unicast, který se používá především v oblasti telekomunikací. [5]

1.1.1 Základní Pojmy

PTP zavádí několik pojmů, jako Clock (hodiny) je chápáno jakékoli zařízení,
které je schopno s definovanou přesností udržet nastavený čas. Rozšířením
tohoto pojmu je pak jakékoli zařízení v síti schopné PTP komunikace. Protokol
definuje tři typy hodin, Ordinary Clock, Boundary Clock a Transparent Clock,
jejich popis je v sekci 1.2. Každé hodiny mohou být buď v režimu Master,
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1. Principy protokolu PTP

kdy slouží jako zdroj času pro ostatní zařízení v síti nebo Slave, kdy si čas
nastavují podle předřazeného mastera. Master hodiny s nejpřesnějším časem
se nazývají Grandmaster. Údaj o čase je vyjádřen jako Timestamp (časová
značka), což je číslo udávající uplynulý čas od nějakého okamžiku (epochy).
Přesný formát časových značek je v sekci 2.4

1.2 Druhy zařízení

Zařízení v síti lze rozdělit následujícím způsobem. V této sekci se pojem port
chápe jako síťové rozhraní v PTP topologii.

1.2.1 Ordinary Clock (OC)

Jako Ordinary Clock (běžné hodiny) se označují PTP zařízení s jedním sí-
ťovým portem, který může být v režimu Master, Slave nebo Passive. Port v
režimu Master v pravidelných intervalech vysílá synchronizační zprávy a zá-
roveň odpovídá na dotazy o zpoždění přenosové cesty. Port v režimu Slave
přijímá synchronizační zprávy podle kterých si zařízení nastavuje čas a dále
pravidelně posílá dotazy na zpoždění přenosové cesty. Synchronizační zprávy
a dotazy na zpoždění zajišťují dva nezávislé, paralelně běžící procesy.[6] De-
taily synchronizace v sekci 1.3.2. Port v režimu Passive má zařízení, které z
nějakého důvodu chce mít možnost PTP komunikace, ale nechce pomocí něj
synchronizovat čas. Tento mód se využívá typicky pro záložní hodiny, které
při výpadku Mastera převezmou jeho fuknci.

1.2.2 Boundary Clock (BC)

Boundary Clock (hraniční hodiny) jsou zařízení s více PTP porty. Jeden z
portů se chová jako Slave, pomocí něj si BC sesynchronizuje vnitřní hodiny
podle předřazeného mastera. tento čas následně distribuuje dál pomocí ostat-
ních portů, které jsou v režimu Master. 1.3 Boundary Clock může představovat
např. switch nebo router. Díky konceptu boundary clock se dá PTP nasadit
i v rozsáhlé síti, každé dalsi BC po cestě od synchronizovaného zařízení ke
Grandmasterovi ale snižují přesnost jeho synchronizace, protože se musí nej-
prve samy synchronizovat podle předřazeného Mastera a až potom mohou
předávat informaci o čase dál. Tento problém částečně řeší E2E Transparent
Clock.

1.2.3 Transparent Clock (TC)

Transparent Clock (transparentní hodiny) jsou asi nejzajímavější z PTP za-
řízení, které byly zavedeny v druhé verzi protokolu IEEE 1588-2008. V této
sekci používám některé pojmy ze sekce zprávy ?? Podle použitého ŕežimu
kominikace 1.3.3 se TC dělí na dva druhy
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1.2. Druhy zařízení

Generátor
časových značek

Korekce

Follow_Up s
korekcí

PTP řadič

Switch Vstupní
rozhranní


[…]

byl jako Grandmaster použit PTPd démon běžící na notebooku s OS Linux
Mint a monitor běžel na notebooku se stejnou konfigurací. Jako Slave byl
tentokrát použit jednodeskový počítač RaspberryPi s OS Linux Raspbian,
což je klon Debianu určený pro architekturu ARM, na které je RaspberryPi
postaven. Na tomto počítači byl také spuštěn démon PTPd ve Slave-only
režimu. Protože jsem v době testování neměl k dispozici switch s možností
zrcadlení portů, byl místo něj použit Ethernetový hub 3Com OfficeConnect
16. Síť byla zatížena pouze testovaným PTP protokolem, očekával jsem tedy
mnohem lepší výsledky než v předchozím testu.

Screenshot z tohoto měření je na obrázku 3.4. Oproti prvnímu testu hod-
noty o poznání méně kolísaly, velký offset je opět způsoben tím, že lokální čas
monitoru není nijak synchronizován s časem Grandmastera. Změny v offsetu
byly ale v řádu maximálně desítek µs. Četnost odesílání Delay_Req zpráv je
také o poznání nižší, skoro sedminová oproti prvnímu testu. Synchronizace v
této síti je tedy podle očekávání přesnější a stabilnější.

3.2.3 Ethernetová síť s hardware podporou PTP

Poslední měření bylo provedeno ve spolupráci s vedoucím práce RNDr. Ing.
Vladimírem Smotlachou, Ph.D. v laboratoři Cesnet v Praze. K dispozici mi
byl průmyslový switch Hirschmann MS20 s hardware podporou ptp (viz 1.1)
a dedikované Grandmaster hodiny Meinberg. Jako Slave a zároveň monitor
sloužil již několikrát zmíněný notebook s OS Linux Mint. Slave funkcionalitu
zajišťovala aplikace v režimu Klient. Grandmaster hodiny byly se switchem
propojeny pomocí Gigabit Ethernetu a switch s monitorem potom pomocí
100BaseTX Ethernetu. Díky hardwarové podpoře by měly být naměřené hod-
noty nejlepší ze všech tří testovacích prostředí, zatížení síťě bylo rovněž mini-
mální. Také bylo vidět, jak se aplikace chová v síti s více Master zařízeními.
Screenshoty z tohoto testu jsou na obrázku 3.5.
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3.2. Měření v různých sítích

Obrázek 3.5: Měření v Ethernetové síti s HW podporou PTP

Navzdory očekávání se zjištěné hodnoty téměř nelišily od hodnot namě-
řených v Ethernetové síti s běžnými síťovými prvky. Offset byl opět velice
stabilní a četnost Delay_Req zpráv dokonce vyšší než u druhé testované sítě.
Tento fakt je dán jednak tím, že klient, stejně jako monitor byl spuštěn na
notebooku se síťovou kartou bez podpory hardwarových časových značek (viz
1.2) a hlavně tím, že monitor pracuje s PTP zprávami na čtvrté vrstvě OSI
modelu, zprávy jsou tedy enkapsulované ve třech úrovních, PTP zpráva ->
UDP datagram -> IP packet -> Ethernetový rámec, což zvyšuje režii nutnou
na rozbalení zachycených packetů, která je řádově vyšší než zpoždění způso-
bené čekáním packetu v paměti switche.
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Závěr

V průběhu své bakalářské práce jsem se důkladně seznámil s protokolem PTP
a úskalími přesné synchronizace času v počítačové síti. Na základě zjištěných
skutečností jsem se pokusil najít co nejlepší řešení problému, kterým bylo
vytvořit aplikaci schopnou v reálném čase sledovat provoz v protokolu PTP.
Otestoval jsem několik existujících nástrojů pro síťový dohled postavených
na knihovně PCap, žádný z nich ale nevyhovoval specifickým potřebám této
práce. Řešením tedy bylo vytvořit si vlastní aplikaci.

Výsledkem je program PTPmon. Program je napsán v jazyce C++ a ur-
čen pro systém Linux. PTPmon má dva režimy, Monitor a Klient, v režimu
monitor využívá knihovnu PCap k zachytávání packetů ze sítě. Tyto pakety
filtruje a analyzuje a získané informace v reálném čase zobrazuje v terminá-
lovém okně. Při vývoji jsem narazil na problém s výpočtem času jednotlivých
klientů, který se mi podařilo vyřešit pouze kompromisem, uživatel programu
má na výběr ze čtyř způsobů výpočtu a musí se sám rozhodnout, který je
pro testovanou síť nejvhodnější. Režim Klient využívá existující softwarovou
implementaci PTP pro linux - démona PTPd. Tento démon si statistiky o
svém provozu zaznamenává do stavového souboru. PTPmon v režimu Klient
tento soubor čte a vybírá z něj informace, které opět zobrazuje dynamicky
v okně terminálu. Zobrazené informace jsou přesnější než v režimu Monitor,
zkoumán je však pouze jeden PTP klient. Aplikace PTPmon byla použita pro
ověření funkce PTP ve třech různýc síťových prostředích a svůj účel splnila.
Svou bakalářskou práci tedy považuji za úspěšnou.

Téma PTP a synchronizace času vůbec se ukázalo mnohem rozsáhlejším,
než jsem zpočátku čekal, ale také velice zajímavým. Určitě zbývá prostor pro
další vylepšování, vhodným rozšířením by mohlo být například zachytávání
PTP zpráv na druhé vrstvě OSI, tedy podpora enkapsulace přímo do Ether-
netových rámců, aplikace v současném stavu podporuje pouze zprávy posílané
přes UDP protokol. Také by bylo zajímavé rozšířit aplikaci o možnost synchro-
nizace lokálního času, který aplikace považuje za přesnou referenci, s PTP
Grandmasterem, pro přesnější zobrazení posunutí času jednotlivých zařízení
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Závěr

oproti referenci, užitečné by také mohlo být extenzivnější logování.
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Příloha A
