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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Podle mého názoru se jedná o mírně nadprůměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledky práce odpovídají očekávání, napsaný program je funkční a byl úspěšně otestován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je rozsahem sice kratší (36 stran bez příloh), ale obsahuje vše důležité a je napsána úsporně bez zbytečného textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V práci jsem nenalezl věcné chyby. Teoretický úvod i popis vlastní činnosti na sebe dobře navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální a jazykové stránce nemám k práci zásadní výhrady. Objevuje se tam jen pár překlepů a dva křížové odkazy nejsou
nastaveny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student uvádí v seznamu literatury sice jen 8 položek, ale k dané problematice neexistuje mnoho zdrojů. Student vycházel
primárně z definice protokolu IEEE-1588. Většina důležitých zdrojů byla dostupná jen v anglické verzi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční program pro monitorování provozu protokolu IEEE-1588 na 4.vrstvě (UDP), identifikaci serverů a
klientů a získání základních informací o stavu hodin.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Monitorovací program je v této podobě použitelný pro identifikaci komunikujících síťových prvků a základní vyhodnocení
stavu hodin. Pro rutinní využití bude ale potřebné provést další testování. Na dosažené výsledky lze také navázat dalšími
bakalářskými i diplomovými pracemi. Není mi známe existence obdobného monitorovacího programu, to ostatně byla i
motivace pro vypsání tohoto zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně. Sám si nalezl většinu zdrojů a iniciativně si nad rámec zadání sestavil několik testovacích
konfigurací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Prací považuji za zdařilou a splňující zadání.

Podpis vedoucího práce: